PAGE
2

 .
[image: image1.png]

Совет депутатов РЫБКОВСКОГО сельского поселения

сафоновского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

от 26 января 2021 года                                                           № 4
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 27.03.2018 № 5 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-03 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Совет депутатов Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области утвержденные решением Совета депутатов Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 27.03.2018 № 5:
1.1. В статье 1 в п. 1.2. слова « Методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр (далее Методические рекомендации)» заменить словами «Закон Смоленской области от 25.12.2006  № 155-з «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области»
1.2. Дополнить статьей 9.1. следующего содержания:

«Статья 9.1. Прилегающая территория

9.1.1 Границы прилегающей территории определяются в следующем порядке:

а) для объектов, расположенных на магистральных улицах с механизированной уборкой проезжей части - по длине части улицы, занимаемой земельным участком, а по ширине - от границы земельного участка (собственного ограждения) до края проезжей части улицы;

б) для объектов, расположенных на прочих улицах с двухсторонней застройкой, - по длине части улицы, занимаемой земельным участком, а по ширине - от границы земельного участка (собственного ограждения) и до оси проезжей части улицы;

в) для объектов, расположенных на прочих улицах с односторонней застройкой, - по длине части улицы, занимаемой земельным участком, а по ширине - от границы земельного участка (собственного ограждения) на всю ширину улицы, включая 10 м за проезжей частью;

г) для объектов, расположенных на подходах, подъездных дорогах, подъездных путях к промышленным и сельскохозяйственным предприятиям, учреждениям организациям, жилым микрорайонам, группе жилых домов, гаражам, складам, садовым и огородным объединениям, земельным участкам - по всей длине части дороги и (или) пешеходной зоны, включая 10 метровую зеленую зону;

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе 10 метров от границы земельного участка, занятого этим объектом;

е) для строительных площадок - территория шириной 15 м от ограждения стройки и по всему периметру, кроме прилегающей территории иных объектов;

ж) для площадок под установку мусоросборников (контейнерных площадок) - территория шириной 15 м от ограждения площадки и по всему периметру.

Объекты, граничащие с рекреационными зонами, зонами отдыха, пустырями имеют прилегающую территорию шириной 15 м от границы земельного участка (собственного ограждения).

9.1.2. Уборка и санитарная очистка прилегающей территории производится по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.»
1.3. Дополнить статьей 9.2. следующего содержания:

Статья 9.2. Закрепление территорий

9.2.1. Закрепление территорий за юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями производится в целях осуществления ими деятельности по сезонной уборке и санитарной очистке закрепленных территорий сельского поселения. Закрепление территорий осуществляется на основе Соглашения Администрации Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

9.2.2. На основании заключаемого Соглашения между Администрацией и лицами, указанными в части 1 настоящей статьи, Администрация закрепляет часть территории общего пользования (общественного назначения) сельского поселения за юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, а юридическое лицо (индивидуальный предприниматель) обязуется за счет собственных средств и своими силами осуществлять ее сезонную уборку и санитарную очистку.

Соглашение составляется в письменной форме, является безвозмездным и должно содержать перечень проводимых работ по сезонной уборке и санитарной очистке и их периодичность. Соглашение заключается на срок, определяемый сторонами и отражаемый в тексте Соглашения.

9.2.3. Временное закрепление территорий может осуществляться постановлением Администрации, без заключения Соглашения, в следующих случаях:

- в целях ликвидации последствий стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) - на весь период ликвидации последствий;

- в период проведения официальных массовых мероприятий (праздников и т.п.) - на все время их проведения;

- при проведении общегородского субботника.

При этом временное закрепление территории производится для проведения ее однократной уборки за одним и тем же юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем) не чаще одного раза в месяц.

В целях ликвидации последствий стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации допускается осуществлять временное закрепление территорий в отношении лиц, заключивших Соглашение.

9.2.4. Уборка закрепленных территорий организуется руководителями предприятий, учреждений, организаций и производится в соответствии с графиком, определенным Соглашением, либо постановлением Администрации о временном закреплении территорий.»
2. Настоящее решение считать неотъемлемой частью решения Совета депутатов Рыбковского сельского поселения Сафоновского района смоленской области от 27.03.2018 № 5 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области».

Глава муниципального образования

Рыбковского сельского поселения

Сафоновского района

Смоленской области                                      Н.И.Никитина